
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  38   del  30-04-20 
 

 

 

OGGETTO:    APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE E 

D.U.P.S. 2020/2022.- 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   trenta del mese di aprile  alle  ore  18:00,  nella  

Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 30-04-2020  -  pag. 2 

 

  

        LA GIUNTA COMUNALE                                                     

PREMESSO che:  

 Secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, D.Lgs 267/2000 (TUEL) – Predisposizione ed 

approvazione del bilancio e dei suoi allegati – l’Ente locale, per il tramite di una deliberazione 

della Giunta Comunale, predispone lo schema di bilancio di previsione finanziario da presentare 

all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione;  

 All’art. 11 del D.Lgs 118/2011,  lo schema di bilancio di previsione è documento di 

programmazione finanziaria  costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza 

e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli 

esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale 

riassuntivo e gli equilibri; 

 Al medesimo art. 11, comma 3, D.Lgs 118/2011, si elencano gli allegati propri del bilancio di 

previsione: 

Dal momento che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi 

brevi al fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n°16 – Principio della 

competenza finanziaria – che testualmente recita: 

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per 

ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti, 

fatta eccezione per le partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni 

di cassa. La funzione autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa 

per accensione di prestiti. 

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, 

indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un 

sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente 

recita: 

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, 

devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel 

periodo amministrativo considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole 

voci degli impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste.  

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e 

tutelare l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni 

spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua 

reale copertura monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL. 

 Visto il comma 683-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n.147, introdotto dall'art. 57 bis 

del D.L. 124/2019 "In considerazione della necessità di acquisire il piano finanziario del servizio 

di gestione dei rifiuti urbani, per l'anno 2020, i comuni, in deroga al comma 683 del presente 

articolo e all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,approvano le tariffe e 

i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 30 aprile. Le disposizioni di cui al 

periodo precedente si applicano anche in caso di esigenze di modifica a provvedimenti già 

deliberati».    

 Visto l’art. 107 del D.L. n. 18 del 17.03.2020, ha prorogato al 30 giugno 2020 il termine per la 

determinazione delle tariffe TARI. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 30-04-2020  -  pag. 3 

 

 Vista la L. 160/2019 (L. di bilancio 2020) in particolare i commi da 738 a 783 relativi alle nuove 

disposizioni sull'imposta municipale propria (IMU) 

 Visto il comma 779 della L. 160/2019 che, relativamente alle delibere concernenti le aliquote e il 

regolamento IMU prevede “Per l’anno 2020, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 169, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, 

n. 388, e all’articolo 172, comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono approvare le delibere 

concernenti le aliquote e il regolamento dell’imposta oltre il termine di approvazione del 

bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno 2020. " 

 Visto il decreto ministeriale del 28/02/2020 del Ministero dell’Interno con il quale viene differito 

al 30 aprile prossimo il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’annualità 

2020/2022; 

  Visto  D.L. n. 18 del 17.03.2020, art.107, comma 2, con la quale viene differito il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022  al 31 maggio 2020; 

 

   Visto l’art. 107, comma 2, Legge n. 27 del 24.4.2020, conversione del D.L. n.18/2020, con la 

quale viene differito l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 al 31.07.2020; 

 

 VISTO IL Decreto.Legge nr. 189/2016, convertito con modificazioni dalla Legge 229 del 

15/12/2016, relativo agli Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 

agosto 2016  ed  in particolare  l’art. 44, così come modificato dalla Legge 156/2019, art. 8 

comma 1 lett. a), il quale dispone l’ulteriore differimento all’anno immediatamente successivo 

alla scadenza del periodo di ammortamento del pagamento delle rate dei mutui in scadenza nel 

2020 e nell’esercizio 2021; 

 

 Dato atto che questo ente, avendo una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, è tenuto alla 

predisposizione del DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio 

contabile all. 4/1; 

 

 Ritenuto necessario procedere alla presentazione del DUP 2020/2022 al Consiglio Comunale, 

per le conseguenti deliberazioni, ai sensi dell’art.170 del D.Lgs. n.267/2000; 

 Visto il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2020-2022 allegato alla presente 

deliberazione; 

 Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo l’all. 9 al 

d.Lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e 

sostanziale;  

 Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario 

hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2020-2022; 

 Rilevato che il suddetto schema di bilancio risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 

174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 Rilevato inoltre che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed 

applicati di cui al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il 

risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 Visti i commi da 819 a 830 della legge 31/12/2018 nr. 145(legge di bilancio 2019), i quali 

prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di 

allegare al bilancio di previsione il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica; 

 Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica 

sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio; 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 30-04-2020  -  pag. 4 

 

 Vista, la “nota integrativa” redatta nel rispetto del principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio (allegato 4/1 del d.lgs.118/2011); 

 Visti il D.Lgs n. 267/2000, il D.Lgs n. 118/2011, ed il vigente Regolamento di Contabilità 

dell’Ente; 

 Visto il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente; 

 Dato atto che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del Funzionario Responsabile 

del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato e inserito in calce all’atto; 

 Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;  

 Vista la Legge di Bilancio 2020 (Legge 160/2019); 

 DELIBERA 

1) Di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 

programmazione finanziaria per il triennio 2020/2022, che assumono valore autorizzatorio a tutti 

gli effetti giuridici, allegati quale parte integrante del presente atto: 

 il Dups- Documento Unico di Programmazione Semplificato; 

 lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e 

monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del 

primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 

successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e 

gli equilibri, oltre a tutti gli allegati previsti dalla normativa di settore; 

 la nota integrativa allegata al bilancio di previsione. 

3) Di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2020/2022, redatto secondo i principi 

generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di 

finanza pubblica, presenta  per l’esercizio 2020, le risultanze finali  come da allegato prospetto, 

che fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

4) Di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di Revisione per la resa del prescritto 

parere. 

5) Di sottoporre al Consiglio Comunale i documenti programmatici di cui al Punto 2, secondo le 

procedure previste dall’art.174, c.2 del D. Lgs. N.267/2000 e dal Regolamento dell’Ente. 

6) Di subordinare l’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei 

servizi resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 del 

TUEL. 

7) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo n. 267/2000. 

 

 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 30-04-2020  -  pag. 5 

 

 

 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 30-04-2020  -  pag. 6 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 28-05-20 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 28-05-20 

Il Segretario Comunale 

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 30-04-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 


